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خاورمیانه استراتژیک  ترجمان 

سخن پژوهشکده
ســیر ســریع تحــولات در منطقــه غــرب آســیا بــه مــرزی رســیده اســت کــه هــر محقــق حرفــه ای را جــا مــی گــذارد، 
امــا اشــتباه نبایــد کــرد! نبایــد تســلیم ســرعت و تغییــر شــد. چــرا کــه دقــت و اقــدام ســنجیده، مســتلزم زمــان و غــور 
عمیــق و مباحثــه مســتدل اســت و اینهــا میســر نمــی شــوند مگــر بــا فهــم دقیــق متــون و تصمیــم آگاهانــه با بــرآورد 
نتایــج هــر اقــدام. بــر ایــن اســاس، مرکــز پژوهشــهای علمــی و مطالعــات اســتراتژیک خاورمیانــه و بــازوی فکــری آن 
یعنــی پژوهشــکده بــر آن شــدند تــا برخــی متــون مهــم و دوران ســاز و فــوری را بــه مترجمــان کاربلــد و متخصــص 

بســپارند و ایــن متــون در کنــار انتشــار مجــازی، نســخه چاپــی هــم داشــته باشــند.
انتظــار ایــن اســت کــه مجموعــه ترجمــان اســتراتژیک خاورمیانــه بتواند ضمــن تولیــد ادبیات شایســته و مرتبــط، راهی 
یــا الگویــی باشــد بــرای نــگارش، گــزارش و پایــش رخدادهایــی کــه مــورد نیــاز و اطــاع دانشــوران و سیاســتگزاران می 
توانــد بــود. پژوهشــکده مطالعــات اســتراتژیک خاورمیانــه در فصــل نویــن فعالیــت هــای خــود، در نظــر دارد بــا گزینش 
و ســفارش ایــن قســم متــن هــای اساســی بــه شــناخت و توســعه منافــع ملــی یــاری برســاند و یــاور تصمیــم ســازان و 
اصحــاب آکادمــی باشــد تــا بــه جــای دویــدن در پــی حــوادث، مدبرانــه و دوراندیشــانه بیندیشــند. همیــن جــا فرصت را 
مغتنــم شــمرده از جمیــع پژوهشــگران مســایل جدیــد خاورمیانــه دعــوت می کنیم متــن های تــازه، معتبــر و متمایز و 
مانــا را انتخــاب و جهــت انتشــار در قالــب ترجمــان اســتراتزیک خاورمیانــه، پیشــنهاد نماینــد. بــه امید ســرفرازی میهن 

اســامی مــان، ایــران، بــا یــاری حضــرت یــزدان و رهنمایــی اســتادان حرفــه ای و کاربلد.
گفتنــی اســت نظــر مطروحــه در ایــن اســناد بــه هیــچ وجــه نظــر مرکــز پژوهشــهای علمــی و مطالعــات اســتراتژیک 
خاورمیانــه نیســت و نشــر آن بــه منزلــه تأییــد محتــوا نمــی باشــد. مقصــود اصلــی، اطــاع از نحــوه نــگاه و نقشــه راه 

دیگرانــی اســت کــه در مــورد ایــران اندیشــه و کار مــی کننــد.
پژوهشکده مطالعات استراتژیک خاورمیانه
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2

تحلیل فرصت ها برای استراتژی ضد تروریسم ایالات متحده 
)بخش 3 و پایانی(

ترجمه و تلخیص: عسگر قهرمانپور

چکیده
نوشــتار زیر خاصه ای است از رسالة دکتری با عنوان تروریســم در دهة 2020: بررسی چشم انداز 
تهدید جهانی. به دلیل حجیم بودن این پایان نامه، تاش کردیم آن را به سه بخش تقسیم کنیم و هر 
بخش در عین حال که نوشتار مستقلی محسوب می شود، همزمان به هم پیوند خورده اند: )1( بررسی 
روندها و مســیرهای جهانی تروریسم، )2( شناســایی چالش های استراتژیک نوظهور و )3( تحلیل 
فرصت برای استراتژی ضد تروریسم ایالات متحده. در مجموع، این پروژه یک پیش بینی استراتژیک 
از تروریسم در دهة 2020 ارایه داده و نشان می دهد که تروریسم در حال خطرناک و پویا شدن بوده 
و شکســت دادن آن به طرز فزاینده ای سخت شده است. پیشتر ترجمه بخش های 1 و 2 در سایت 
مرکز مطاالعات خاورمیانه منتشــر شد و اکنون بخش سوم و پایانی با عنوان تحلیل فرصت ها برای 

استراتژی ضد تروریسم ایالات متحده در اختیار مخاطبان قرار می گیرد.

مقدمه
ایالات متحده در واکنش به حمات 11 ســپتامبر، به سرعت یک استراتژی ضد تروریسم طراحی 
کرد که هدف آن نابود کردن پناهگاه امن القاعده بود که برای برنامه ریزی حمات القاعده استفاده 
می شد. طی سه ماه، نیروهای آمریکایی وارد افغانستان شدند، طالبان را از قدرت برکنار و القاعده 
را مجبور به فرار کردند. اگرچه حمله آمریکا به افغانســتان با یک پیروزی سریع و قاطع آغاز شد، 
اما باعث شــد عملیات ضد شورش مدت ها طول بکشد. هجده سال بعد، جنگ هنوز در افغانستان 
ادامه دارد؛ و حال طولانی ترین جنگ در تاریخ آمریکا به شــمار می آید و افقی برای پایان آن نیز 

دیده نمی شود.
به رغم هزینه ای نزدیک به شــش تریلیون دلار و از دســت دادن نزدیک به 7000 عضو نیروهای 
نظامی ایالات متحده، جنگ جهانی علیه تروریســم همچنان به حمایت از جنگ با تروریســم به 
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3 رهبــری ایالات متحده ادامه دارد. نزدیک بــه دو دهه، ایالات متحده بر همان اســتراتژی نظامی 
محور تکیه کرده است که ثابت کرده قادر به حل مسائل پیچیده سیاست خارجی در چهار گوشة 
جهان نیســت. با درگیری های نظامی در کشورهای خاورمیانه، آفریقای شمالی و آسیای جنوبی، 
ایالات متحده خود را در بن بســت همیشگی گرفتار کرده است: قادر به پیشرفت در برابر تروریسم 

جهانی نیست اما مایل به تسلیم هم نیست.
اکنون استراتژی ضد تروریسم ایالات متحده نیاز مبرم به یک تغییر پارادایم در رویکرد و انتظارات 
خود دارد. شعله های آتش بسیاری از درگیری ها از آن جمله جنگ جهانی علیه تروریسم تقریباً از 
خرمن اختافات محلی فرقه ای جان می گیرند، و این بدان معناست که ارتش یک کشور غربی قادر 
نیست در زمین بر نتایج یک دورة پایدار تأثیر بگذارد. اگرچه مبارزات نظامی گسترده می تواند ابزار 
لازم برای مبارزه با ســازمان های تروریستی را فراهم آورد، اما نباید آن را ستون فقرات استراتژی 
ایالات متحــده تلقی کرد. در عوض، ایالات متحده باید تمرکز دوباره خود را بر تضعیف توانایی های 
گروه های تروریســتی در اســتخدام و تأمین مالی معطوف کند، چرا که آنها از این رهگذر خود را 
بازسازی و زنده نگه می دارند. اولویت بندی چنین ابتکاراتی، برخاف بازی موش و گربه که تبدیل 
به جنگ جهانی علیه ترور شــده است، می تواند به موفقیت طولانی مدت منجر شود. در غیر این 
صورت، تاش های ضد تروریســتی ایالات متحده به صورت مارپیچی ادامه خواهد یافت، و امروز با 

یک دشمن می جنگد و فردا دشمنی دیگر ظهور می کند.
اصلاح نقش اجرای قانون1

پیش از حوادث 11 ســپتامبر، عملیات ضد تروریسم ایالات متحده بر اساس اجرای قانون هدایت 
می شــد. اف بی آی طبق رویکرد اجرای قانون ســنتی خود، به منظور تشکیل پرونده های جنایی 
علیه توطئه گران، به بررســی حمات تروریســتی بین المللی می پرداخت. با این حال، اف بی آی 
همچنین در جلوگیری از حمات متولدین خارجی به خاک ایالات متحده نیز نقش خوبی داشت. 
اگرچه تحقیقات پیشــگیرانه ضد تروریسم به منابع گسترده ای نیاز داشت، با این همه، اف بی آی 
غالباً در خنثی کردن حمات موفق عمل می کرد و بسیاری از عامان این توطئه ها دستگیر، تحت 

پیگرد قانونی و محکوم شدند.
در حادثة 11 ســپتامبر 2001، نقش اف بی آی به حوزهای معدودی که برای عملیات پیشگیرانه 
ضدتروریســم حیاتی بود، محدود شد. به همین سان، نقش کارگزاران و تحلیل گرانی که در زمینة 
مبارزه با تروریسم فعالیت می کردند، به رغم توانمندی محدود برای جمع آوری و تحلیل اطاعات، 

1. . law enforcement
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بــه تبــادل اطاعات در داخل و خارج، آموزش ناکافی ضد تروریســم در مرزهای قانونی بیش از حد 4
پیچیده و منابع انســانی ناکافی، محدود شد. با این حال، هجده سال پس از 11 سپتامبر، بسیاری از 
این محدودیت ها، و همچنین محدودیت هایی که در گزارش کمیسیون 11 سپتامبر مشخص شده اند، 
رفع شده اند. به مجریان قانون اختیارات قانونی جدیدی اعطا شده، جمع آوری اطاعات با نگاه مثبتی 
اصاح شــده است، اشتراک اطاعات بهبود یافته اســت، قوانین ضد تروریسم به روز شده و فعالیت 
بخش ضد تروریســم اف بی آی چندین برابر شده اســت. اکنون اف بی آی و همتایان اجرای قانون 
فدرال به ابزارهای لازم برای هدایت تحقیقات موفق در زمینة مبارزه با تروریســم مجهز شــده اند و 

استراتژی ضد تروریسم ایالات متحده از مشارکت آنها بسیار سود می برد.
بهره برداری از رابطة جرم-ترور. از زمان پایان جنگ سرد و متعاقب آن افول تروریسم مورد حمایت 
دولت، فعالیت های جنایتکارانه ســازمان یافته به یک منبع درآمد عمده برای گروه های تروریستی در 
سراســر جهان تبدیل شده است. سازمان های تروریستی در دهة 1990 با تکیه بر الگویی که در سال 
1980 توســط تروریسم مواد مخدر ایجاد شد، برای تأمین هزینه های عملیات خود به جرائم سودآور 
مانند قاچاق مواد مخدر تکیه کردند. طی 20 سال گذشته، پیوند بین جرم و ترور قوی تر شده است و 
ظهور سازمان های تروریستی بین المللی و جرائم سازمان یافته فراملیتی نشان داده است که دو پدیدة 
به طور سنتی جدا از یکدیگر دارای تشابهات عملیاتی و سازمانی زیادی هستند. بنابراین، ضروری است 
که سیاســتگذاران برای تدوین استراتژی های مؤثر ضد تروریســم و مبارزه با این تهدیدات در حال 

تکامل و همگرایی، رابطة جنایت و ترور را درک کنند.
گروه های تروریســتی تقریباً مانند باندهای خیابانی عمل می کنند. آنها از ســلول های به هم مرتبط 
و زنجیروار تشــکیل شــده اند که می توانند بر خاف زنجیرة فرماندهی سفت و سختی که معمولاً با 
گروه های شورشــی سنتی مرتبط است، به طور مســتقل عمل کنند. آنان جوانان حاشیه ای را که به 
دنبال معنا و احساس هدف هستند، جذب می کنند که بیشتر آنها مرد و در اواخر نوجوانی یا اوایل 20 
ســالگی قرار دارند. آنها خود را تأمین کنندة هویت اجتماعی، حمایت، شأن، و برآوردکنندة احساسات 

مردم معرفی می کنند.
سازمان های تروریستی نیز بسان باندها، ذاتاً جنایتکار هستند. از آنجا که آنها برای تأمین مالی عملیات خود 
به فعالیت مجرمانه وابسته هستند، مجری قانون در موقعیت منحصر به فردی برای تضعیف کردن آنها قرار 
دارد. تأمین مالی برای ادامه فعالیت هر ســازمانی ضروری است و شبکه های تروریستی تفاوتی ندارند. هر 
دو گروه تروریستی کوچک و سازمان های تروریستی بین المللی مانند القاعده و داعش برای تأمین بودجه 
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5 آموزش، حقوق و دســتمزد خود به بودجه غیرقانونی تکیه می کنند. در نتیجه، سازمان های تروریستی از 
روش های متنوعی برای جمع آوری و پولشــویی پول اســتفاده کنند. با این حال، رد پولی که آنها از خود 
به جا می گذارند نه تنها می تواند شــواهد روشن کیفری برای پیگرد قانونی موثر باشد بلکه به عنوان یک 
روش کارآمد برای شناســایی، مجازات و منزوی کردن سازمان های تروریستی و سرمایه گذاران آنها باشد. 
تعیین اینکه چگونه، چه موقع، کجا، و یا از چه کسانی پول منتقل شده است، داده های قابل اعتمادی است 
که آژانس های اجرای قانون و اطاعاتی می توانند از آنها برای روشن کردن نقشة سازمان های تروریستی، 
شناسایی مجریان فردی و سازمانی و ایجاد اختال در فعالیت های آنها استفاده کنند. تامین مالی غیرقانونی 
خون حیات شبکه های تروریستی بین المللی است. بنابراین، اجرای ابتکارات تهاجمی با هدف اجرای قانون 
و طراحی شده برای کشف، ایجاد اختال و بازدارندگی در امور مالی تروریسم، می تواند منجر به پراکنده 

شدن شبکه هایی شود که تروریسم جهانی را تقویت و تأمین مالی می کنند.
چگونه گروه های تروریســتی پایان می یابند. عمر همة گروه های تروریســتی سرانجام روزی به 
پایان می رسد و این نکته نشان می دهد که در بیشتر موارد، گروه های تروریستی دشمنانی ناپایدارند. 
به رغم میرا بودن آنها، چندین پرســش مهم در اینجا مطرح می شود. چگونه گروه های تروریستی در 
گذشــته شکست خورده اند؟ آیا اهمیت آماری وجود دارد، به این معنی که شکست آنها را می توان به 
علت یا علل خاصی نسبت داد؟ در این صورت، متداول ترین ها علل کدامند؟ برای اینکه ایالات متحده 
بتواند یک اســتراتژی مؤثر برای مقابله با تروریســم وضع کند، ابتدا سیاســت گذاران باید پاسخ این 
پرسش ها را بیابند و بفهمند که با چه تدابیری و تحت چه شرایطی عمر گروه های تروریستی در طول 
تاریخ پایان یافته است. با این اطاعات، آن ها درک بهتری از آنچه در گذشته موفق بوده و احتمالاً در 

آینده مثر خواهد بود، خواهند داشت.
اکثریت قریب به اتفاق )66٪( سازمان های تروریستی در سال اول منحل می شوند )شکل 8 را ببینید(. 
فقط یک ســوم آنها به اندازه ای عمر می کنند که نخســتین ســالگرد خود را جشن می گیرند و تنها 
یک چهارم دومین سالگرد خود را تجربه می کنند. اگرچه با افزایش سن گروه، بقای سازمانی کاهش 
می یابد، اما تعداد قابل توجهی به دهمین سال و بیشتر از آن رسیده اند. حدود 9٪ گروه های تروریستی 
حداقل یک دهه زنده می مانند، و این نشان می دهد که گروه هایی که به این آستانه می رسند مقاومت 
در برابر آنها ایجاد شده است که رفع آن دشوار است. این یک ارزیابی آشنای انجام شده توسط دکتر 
تریشیا بیکن است که ادعا می کند گروههای تروریستی در مراحل اولیه توسعه بیشترین آسیب پذیری 

را دارند و پس از رسیدن به سن بالاتر مبارزه با آنها دشوار است.
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شکل 8. طول عمر گروه های تروریستی )2016-1970(6

افزون بر این، تحقیق اخیر انجام شــده توسط موسســة رند دلایل پایان عمر گروه های تروریستی را 
بررسی می کند. پژوهشــگران با تجزیه و تحلیل فهرست سازمان های تروریستی که در سراسر جهان 
بین سال های 1968 تا 2006 وجود داشته است، توانستند علت اصلی انحال هر سازمان را مشخص 
کنند )شکل 9 را ببینید(. آن ها قادر به تعیین چگونگی تأثیر ایدئولوژی و اندازه یک گروه بر سازمان 
شــدند. آن ها دریافتند که از نظر تاریخی، حذف گروه های تروریســتی با انگیزه مذهبی مدت زمان 
بیشتری نسبت به سایر گروه ها طول کشیده است و گروه های بیش از 10،000 عضو بیش از 25٪ از 

زمان پیروز شده اند - دو ویژگی مشترک القاعده و داعش.
تحقیق رند نشــان می دهد که در مجموع 648 سازمان تروریســتی در دورة بین سال های 1968 تا 
2006 فعالیت داشته اند. از بین این سازمان ها، عمر 268 سازمان به طور قطعی پایان یافت، 136 مورد 
به ســایر گروه ها تقسیم شــدند و 244 مورد نیز از سال 2006 فعال بودند. این تحقیق نشان داد که 
بیشــترین دلیل متوقف شدن فعالیت تروریسم توسط گروه ها، این بوده که آنها به یک حزب سیاسی 
غیرخشونت آمیز تبدیل شده اند. در حقیقت، 43٪ گروه هایی که بین سال های 1968 تا 2006 خاتمه 

یافتند با دولت های متبوع خود به سازش سیاسی مسالمت آمیز رسیدند.
افزون بر این، 10٪ از گروه های تروریســتی به دلیل تحقق اهداف آنها پایان یافتند. اگرچه این بدان 
معنا نیســت که آنها مستقیماً مســئول موفقیت کلی بودند. به عنوان نمونه می توان به جبهه آزادی 
ملی اشــاره کرد که پس از استقال الجزایر از فرانسه همه فعالیت های تروریستی را متوقف کرد، اما 

فعالیت های تروریستی آنها به تنهایی برای دستیابی به چنین نتایج ناکافی بود.
این تحقیق همچنین نشان داد که نیروی نظامی به ندرت دلیل اصلی پایان یک گروه تروریستی بوده 
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7 اســت که فقط در 7٪ موارد مؤثر بوده اســت. این امر پیامدهای سیاسی عمیقی برای جنگ جهانی 
علیه تروریسم داشت، جنگی که به مدت دو دهه در خط مقدم استراتژی ضد تروریسم ایالات متحده 

بوده است.
شکل 9. چگونه گروه های تروریستی پایان یافته اند )1968–)2006

توجه: داده ها به عنوان درصدی از 268 گروه تروریســتی مورد تحقیق نشان داده شده است. منبع: بانک اطاعات رند از حوادث 

تروریسم در سراسر جهان

جالب اســت که 40٪ سازمان های تروریستی در نتیجه پیگرد پلیسی به پایان رسیده اند. در حقیقت، 
برای ســازمان هایی که نمی توانند تروریسم را برای دستیابی به اهداف خود کنار بگذارند یا نخواهند 
توانســت، پیگیرد پلیسی موثرترین تاکتیک ضد تروریسم اســت. عملیات انجام شده توسط پلیس و 
آژانس های اطاعاتی بســیار موثرتر از اســتفاده از زور نظامی بوده و حتــی رقابتی برای موفقیت در 

مکان های سیاسی است.
تحقیق موسســة رند نتیجه گیری می کند که پیگیرد پلیســی یک مؤلفه بســیار مؤثــر در مبارزه با 
تروریســم بین المللی است و باید در استراتژی ایالات متحده بیشتر مورد توجه قرار گیرد. این تحقیق 
ادعا می کند که ســازمان هایی مانند القاعده و داعش از شــبکه های متصل به هم متشــکل از افراد و 
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سازمان ها در چندین قاره تشکیل شده اند که باید به طور منظم شناسایی و تحقیق شوند. در حالی که 8
یک اســتراتژی جامع ضدتروریستی به طیف وســیعی از ابزارها، از جمله دیپلماسی عمومی، کارهای 
پلیس و اطاعاتی و عملیات نظامی هدفمند نیاز دارد، سیاست گذاران باید بدانند که کجا تاش خود 
را اولویت بندی کنند و منابع محدود به بهترین وجه صرف شــود. طبق نتایج این تحقیق، تاش های 
پلیسی و اطاعاتی در شکست دادن گروه های تروریستی بسیارموثرتر از نیروی نظامی است که نتایج 

قابل توجهی در استراتژی ضد تروریسم پس از 11 سپتامبر داشت.
تقویت ظرفیت بین المللی ضدتروریســم. با این همه، نمی توان انتظار داشــت که اجرای قانون 
ایالات متحده به تنهایی در تروریســم جهانی از پیگرد پلیسی استفاده کند. به منظور تقویت ظرفیت 
بین المللی ضدتروریسم، آژانس های اجرای قانون خارجی نیز باید نقش فعالی داشته باشند. خوشبختانه، 
ایالات متحده قادر اســت به آژانس های اطاعاتی و پلیســی خارجی کمک کند تا توانایی آنها را در 
جلوگیری از تروریست ها و گروه های تروریستی از دست زدن به اقدامات تروریستی بین المللی افزایش 

دهد.
تقویت مشارکت با نهادهای اجرای قانون خارجی از اهمیت حیاتی برخوردار است. این امر نه تنها امکان 
تبادل اطاعاتی بیشتر را فراهم می کند بلکه تاش برای بازداشت و تعقیب را نیز بهبود می بخشد. پلیس 
و اطاعات محلی زبان، مردم و فرهنگ را بهتر از آژانس های ایالات متحده می شناسد. آن ها همچنین 
قادر به ایجاد اقدامات پایدار امنیتی داخلی هستند. با این حال، آن ها می توانند از منابع ایالات متحده 
بهره مند شــوند. نیروی پلیس ایالات متحده می تواند به آژانس های محلی در تشکیل پرونده ها کمک 
کند و به دولت های خارجی در مورد جرم دانستن فعالیت هایی که برای فعالیت گروه های تروریستی 
ضروری اســت، مانند تأمین مالی غیرقانونی، مشــاوره دهد. با تقویت این مشارکت ها، مجری قانون 
ایالات متحده قادر اســت »توســط، با و از طریق« آژانس های محلی کار کند، و تاش هر دو نهاد را 
موثرتر می کند. تقویت توانمندی آژانس های خارجی برای مقابله با تروریسم در مرزهای آن ها امنیت 

ایالات متحده را افزایش می دهد و فرصت هایی برای موفقیت پایدار ایجاد می کند.
خلاصه. ما نمی توانیم تهدید تروریســم را از بین ببریم مگر بتوانیم جرم را از بین ببریم. با این حال، 
ما می توانیم میزان جرم را کاهش دهیم. با تقویت مشارکت های بین المللی و ابتکارات جدید با هدف 
مبارزه با تأمین مالی تروریسم، اجرای قانون ایالات متحده می تواند اقدام مهمی در اخال در تروریسم 
جهانی ایجاد کند. تأمین مالی غیرقانونی خون حیات شــبکه های تروریستی بین المللی است و نیروی 
پلیس )انتظامی( به طور منحصر به فرد به ابزارهایی مجهز اســت تا در مورد منزودی کردن و مسدود 
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9 کــردن دارایی های آنها تحقیق کنــد. گرچه نهادهای اجرای قانون ایالات متحــده و بین المللی برای 
رســیدن به اثربخشی کامل خود به منابع بیشتری نیاز دارند، آنها همچنان یکی از موثرترین ابزارها 

برای شکست قطعی سازمان های تروریستی هستند.
ترسیم مسیر الف به سمت مشروعیت زدایی

عاوه بر افزایش مشارکت آژانس های اجرای قانون ایالات متحده و بین المللی، استراتژی ضد تروریسم 
ایالات متحــده می تواند از ابتکارات جدیــدی بهره ببرد که بر تضعیف ایدئولوژی سوخت رســانی به 
تروریسم قرن بیست و یکم متمرکز است. صادقانه بگویم، گروه هایی مانند القاعده و داعش نمی توانند 
برای همیشه از طریق جنگ شکست بخورند. نزدیک به دو دهه تجربه این ادعا را نشان می دهد. جنگ 
نتوانسته است ایدئولوژی و ساختارهای پشتیبانی را که به بقای گروه های تروریستی امکان می دهد، از 
بین ببرد. در حقیقت، شواهد نشان می دهد که جنگ به عنوان یک ضریب نیروی منفی عمل می کند. 
با تقریباً چهار برابر مبارزان جهادی امروز در مقایســه با 11 سپتامبر، ایالات متحده باید به طور جدی 
در مورد تأثیرات ماندگار جنگ جهانی علیه تروریســم که محور اصلی استراتژی ضد تروریسم است، 

بازنگری کند.
ســازمان های تروریستی ساختارهای رســمی نظامی مانند ارتش های ملی نیستند که بتوان آنها را با 
جنگ سنتی شکست داد. آن ها عمدتاً غیرمتمرکز و بی شکل هستند. منابع انسانی آنها معمولاً جوانان 
ناامید و خشمگین هستند که از مشارکت سیاسی ناامید شده و از امکان تغییر سیاسی مسالمت آمیز 
دست امید شسته اند. بیشتر این افراد از کشورهایی هستند که فاقد دموکراسی و حقوق بنیادین بشر، 
از جمله آزادی بیان هستند. این افراد در ناامیدی خود متقاعد می شوند که خشونت تنها راه شنیدن 
صدای آنها و ایجاد تغییر اســت. این امر نشــان می دهد که چرا القاعده پس از حمله آمریکا به عراق 
دوباره زنده شــد، چرا داعش در ویرانه های بهار عربی ظهور کرد، و چرا جنگ داخلی گســترده باعث 
ایجاد گروه های تروریســتی داخلی شــده است که پیشرفت به سمت پیشــرفت های مسالمت آمیز و 
مثبت را در سراسر نیمکره شرقی از بین برده اند. تا زمانی که سازمان های تروریستی بتوانند خود را به 
عنوان نیروهای صالح و موثر برای تغییر معرفی کنند، آن ها همچنان به استخدام و تکمیل نیرو ادامه 
می دهند. به همین دلیل است که با وجود منابع مالی و انسانی فوق العاده، پیروزی های نظامی ایالات 
متحده و متحدانش عمدتاً کوتاه مدت بوده اســت. وقتی یک تروریســت دستگیر یا کشته می شود، 
دیگری جای او را می گیرد - اگر نه دو یا ســه نفر دیگر - به ســازمان های تروریستی امکان می دهد 
تا دوباره احیا شوند و زنده بمانند. متأسفانه، این محصول ناخواسته عملیات ضدتروریسم گمراه شده 
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است؛ استراتژی ای که تمرکز زیادی روی ترتیبات مستقیم نظامی دارد اما اغلب از جنگ ایدئولوژیک 10
بزرگ تر چشم پوشی می کند.

بازدارندگی توسط مشروعیت زدایی. برای جلوگیری از استخدام بی پایان تروریست ها، استراتژی 
ضد تروریســم ایالات متحده باید سیاســت هایی را با هدف مشــروعیت زدایی از تروریسم اجرا کند. 
مشــروعیت زدایی از جمله استراتژی هایی اســت که به دنبال از بین بردن توانایی توجیه رفتار است 
و در نتیجه از محبوبیت آن می کاهد. از نظر ضد تروریســم، این اســتراتژی ســازمان درصدد است 
تا دیدگاه هایی را تقویت و گســترش دهد که مخالف مشــروعیت یا موجه ســازی افراط گرایی خشن 
هســتند. هدف این اســتراتژی ترغیب افرادی است که در حال تأمل یا مشارکت در تروریسم هستند 
که دوست دارند فعالیت خود را تغییر داده یا رها کنند بر این اساس که دیگر نمی توانند ایدئولوژی یا 
تاکتیک های تروریسم را موجه سازی کنند. بسان بازدارندگی متعارف، مشروعیت زدایی تاش می کند 

تا رفتار متخاصم را تغییر دهد.
مرکز ثقل گروه ها. بازار هدف یک اســتراتژی مشــروعیت زدایی باید مرکز ثقل1 ســازمان ها باشد، 
مفهومی که توسط کارل فون کاوزویتس در دهة 1800 ابداع شد و هنوز هم در محیط های عملیاتی 
امروزی قابل اســتفاده است )شکل 10 را ببینید(. وزارت دفاع ایالات متحده مرکز ثقل یک سازمان را 
به عنوان منبع قدرتی تعریف می کند که قدرت اخاقی یا جســمی، آزادی عمل یا اراده برای عمل 
را فراهم می کند. از نظر تروریســم، مرکز ثقل یک گروه از چندین لایة پشــتیبانی تشکیل شده است 
کــه هم دفاع اخاقی و هم فیزیکی را برای تاکتیک ها، ایدئولوژی و عضویت ســازمان فراهم می کند. 
هرچه مرکز ثقل گروه عمیق تر باشد، از مشــروعیت بیشتری برخوردار است. بنابراین، برای موفقیت 
در مشــروعیت زدایی، ابتدا باید سطوح پایین پشتیبانی را قبل از صعود به سطوحی که خود سازمان 

را حفظ می کند، فرسایش داد.

1. . center of gravity
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11 شکل 10. مرکز ثقل یک گروه تروریستی

 منبع: دانشگاه ایالتی میسوری، تحصیات تکمیلی دفاعی دفاع و مطالعات استراتژیک

ساخت ضد روایت ها. برای ترسیم مسیر مشروعیت زدایی و فرسایش مراکز ثقل گروه های تروریستی، 
مقامات ضد تروریســم باید از شبکه ای از روش ها برای بی اعتبار کردن مشارکت تروریست ها استفاده 
کنند. این روش ها باید متمرکز بر ضد روایت های دقیق ساخته شده باشد، پیام پیوسته ای که تبلیغات 
تروریستی را از بین می برد و با استفاده از استدلال های قانع کننده گزینه های مثبت را ترویج می دهد.

گروه های تروریســتی غالباً به دنبال بهره برداری از نارضایتی محلی هســتند که در بسیاری از موارد 
مبنای مشــروعی دارند، از جمله ظلم سیاســی، فقر و آزار و اذیت. برای مبارزه با استخدام آنها، ضد 
روایت های مؤثر باید شــامل پیام های مثبتی باشد که همبستگی اجتماعی و راه های مسالمت آمیز را 

برای رسیدگی به شرایط مساعد برای گسترش تروریسم تقویت می کند.
چرا تروریســت ها گروه خود را ترک می کنند. افراد زیادی تصمیــم می گیرند که از گروه های 
تروریستی انصراف دهند و مطالعه انگیزه های آنها برای ترک گروه در ساخت روایت های مخالف بسیار 
مفید است. برخی پس از سرخوردگی از ایدئولوژی یا تاکتیک های گروه، ترجیح می دهند آنجا را ترک 
کننــد. برخی دیگر به رهبری گروه اعتقادی ندارند. بعضی از آنها تحت تأثیر خانواده یا دوستانشــان 
قرار می گیرند. دیگران پس از رویارویی در جنگ، در تعهد خود بازنگری می کنند. با این حال، برخی 

حتی گایه های کوچک تری مانند شرایط بد زندگی و حقوق ناعادلانه را ذکر کرده اند.
حاشیه راندن تروریست های آنلاین

حاشــیه راندن فعالیت های آناین تروریســتی باید یکی از مؤلفه های مهم اســتراتژی ضد تروریسم 
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ایالات متحده باشد. خنثی ســازی فعالیت های آناین گروه های تروریستی نه تنها شامل تبلیغات آنها 12
اســت، بلکه شکست فیزیکی گروه ها را نیز میسر می سازد. گروه های تروریستی بدون روش ترجیحی 
خــود برای جذب و تحریک، برای تکمیل صفوف خود تاش می کنند. با این حال، شــاید مهمترین 
مزیت اجرای ســریع یک اســتراتژی جامع برای شکســت دادن گروههای تروریستی آناین، تجربه 
ارزشمندی است که جامعه ضد تروریسم دوباره بدست خواهد آورد. بنابراین، شناسایی و مقابله با این 
شورش های آناین برای اســتراتژی ضد تروریسم ایالات متحده امری ضروری شده است. جلوگیری 
از تســلط گروه های تروریستی دیجیتال، محدود کردن مجدد صفوف آنها و از بین بردن اساسی ترین 

ابزارهای ارتباطی خارجی آنها ضروری است.
نتیجه گیری

هجده ســال پس از جنگ جهانی علیه تروریســم، ارزیابی پیروزی ایالات متحده و متحدان آن دشوار 
اســت. اگرچه ائتاف تحت رهبری ایالات متحده برتری تاکتیکی را در میدان جنگ نشان داده است، 
گروه های تروریستی به رغم تلفات مکرر، توانایی ثابت شده برای زنده ماندن را نشان داده اند. پیداست 
که شکســت دادن این گروه ها نیاز به یک رویکرد پویــا دارد. اگرچه نیروی نظامی هدفمند می تواند 
یک مؤلفة مؤثر در یک استراتژی جامع ضد تروریستی باشد، اما نباید محور آن باشد. دو دهه شواهد 
نشان می دهد که دستگیری یا کشته شدن هر تروریست در خاورمیانه بزرگ یک استراتژی واقع بینانه 
نیست. در عوض، تصمیم گیرندگان باید متمرکز بر درک و پرداختن به دلایل انتخاب تروریست توسط 

افراد باشند.
از نظر تجربی، اجرای قانون در شکست دادن گروه های تروریستی بسیار موثرتر از نیروی نظامی است. 
به همین ترتیب، اســتراتژی ضد تروریســم ایالات متحده از یک اولویت بندی مجدد اساسی بهره مند 
می شــود که از پیروزی های زودگذر نبرد دور می شود و به سمت جنگ ایدئولوژیک بزرگ تر می رود. 
دو دهه شواهد نشان می دهد که دستگیری یا کشتن هر تروریست در خاورمیانه بزرگ یک استراتژی 
واقع بینانه نیســت. در عوض، تصمیم گیرندگان باید متمرکز بــر درک و پرداختن به دلایل انتخاب 

تروریست توسط افراد باشند.
از طریق ســاخت و ارتباط ضد روایت های جذاب، جامعه ضد تروریســم می تواند مسیری را به سمت 
مشــروعیت زدایی از ایدئولوژی و ســازمان های تشکیل دهندة تروریســم قرن بیست و یکم آغاز کند. 
افزون بر این، ایالات متحده در مبارزه با تروریســم از اجرای ابتکارات جدید طراحی شده برای مقابله 
با اســتفاده تروریســت ها از اینترنت باید بهره مند شود. با به حاشــیه بردن منبع اصلی تبلیغات که 
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13 رادیکال سازی و جذب نیرو را امکان پذیر می کند، سیاست گذاران و دست اندرکاران می توانند قصدی را 
که تروریست ها به صورت آناین دارند، بی ارزش جلوه دهند و یک ابزار مهم برای عملیات تروریستی 

بین المللی را تخریب کنند.
طی دو دهه گذشــته، ایالات متحده به طور چشــمگیری در دستیابی به دســتاوردهای نظامی علیه 
گروه های تروریســتی تبحر پیدا کرده اســت، اما بارها و بارها نتوانسته است پیروزی های تاکتیکی را 
به موفقیت اســتراتژیک تبدیل کند. در نتیجه، ســازمان های تروریستی خود را با تاش های معمول 
ضد تروریســم ســازگار کرده و اقدامات متقابل خود را انجام داده اند. ایالات متحده و متحدانش باید 
بتوانند سازوکارهای استحکام گروه های تروریستی را تضعیف کنند. گرچه یک استراتژی مؤثر و جامع 
ضد تروریســتی به رویکردی کاماً دولتی احتیاج دارد، اما امکان اجرای قانون، مشــروعیت زدایی از 
افراط گرایی و به حاشیه راندن تروریست های آناین بدون شک باعث بهبود استراتژی کنونی آمریکا و 
ایجاد فرصت هایی برای از بین بردن شــبکه های بین المللی، جلوگیری از تشکیل گروه های جدید بین 

سازمان های تروریستی در سراسر جهان خواهد شد.
تروریســم پدیدة جدیدی نیست و مطالعه تاریخ آن می تواند مقامات را برای مبارزه با آیندة آن آماده 
کند. قرن هاســت که افراد و سازمان ها برای دنبال کردن اهداف سیاسی از خشونت استفاده کرده اند. 
با این همه، در 140 سال گذشته، چهار موج تروریسم وجود داشته است که آخرین آنها را گروه های 
تروریســتی با انگیزه مذهبی مانند القاعده و دولت اسامی )داعش( تشکیل داده اند. اگرچه تاریخ هر 
موج ســرانجام منقضی شده است، امواجی که امروز با آن روبرو هستیم نشان می دهد پایانی در کار 
نیست. با توسل به داده های تجربی، می توان در مورد تاریخ، وضعیت و آینده تروریسم نتیجه گیری های 
مختلفی انجام داد. از نظر تاریخی، تروریســم اوج و فرود داشــته است، در نقاط داغ رخ داده، از نظر 

جغرافیایی در حرکت بوده و یک مشکل جهانی بوده است.
با این حال، فعالیت های تروریســتی امروزه بیش از هر زمان دیگری مکرر و کشــنده است. تروریسم 
در خاورمیانه، آفریقای شــمالی و آسیای جنوبی بسیار متمرکز شده است، اما همزمان از نظر دامنه و 
شــدت جهانی در حال رشد است. افزون بر این، روندها و سیرهای جهانی تروریسم نشان می دهد که 
در دهة آتی، فعالیت های تروریســتی ادامه خواهد یافتکه به طور فزاینده ای خطرناک، پویا و شکست 

آن سخت خواهد بود.
با ورود به دهة جدید، چندین روش برای پیشــرفت عملیات تروریستی وجود دارد. با این حال، دهة 
جدید فرصتی مناسب برای سیاست گذاران فراهم می آورد تا استراتژی ضد تروریسم ایالات متحده را 
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به روزکنند و دوباره بر از بین بردن توانمندی های گروه های تروریســتی برای بازسازی و بقا متمرکز 14
کنند. شبکه های تروریستی بین المللی به احتمال زیاد به رشد و مستحکم تر کردن خود ادامه خواهند 
داد، جنگجویان خارجی برای تشکیل سازمان های تروریستی در آینده جمع می شوند و تروریست های 
ســایبری نیز زرادخانه ســاح های دیجیتال خود را گســترش می دهند. برای جلوگیری از مشارکت 
همیشــگی در جنگ جهانی همیشگی علیه تروریسم، سیاســت گذاران باید ابتکاراتی را که باعث از 
بین رفتن مقاومت گروه های تروریســتی می شــود، در اولویت قرار دهند. با این کار، ایالات متحده و 
متحدانش می توانند ترســیم یک مســیر جدید در مقابله با تروریسم قرن بیست و یکم را آغاز کنند، 

فرصت هایی را برای تعدیل چشم انداز تهدید جهانی و کاهش تروریسم در دهة آتی فراهم کنند.


